Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Agronomia

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM AGROECOLOGIA MESTRADO

PROFISSIONAL

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco 115 – Secretaria do NADS Fone 3011 5847
CEP 87020-900 Maringá - Paraná

Edital nº 002/2019 – PROFAGROEC

A Prof.ª Dr.ª Maria Marcelina Millan

Rupp, coordenadora do programa de Pós-

graduação em Agroecologia – Mestrado

Profissional, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias.

Considerando a necessidade da abertura do processo de seleção de alunos não regulares

para o primeiro semestre de 2019,

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º - Divulga o calendário para a seleção de aluno não regular do

PROFAGROEC/2019;

Período de Inscrição: 25 a 28/02/2019 no site http://npd.uem.br/sgipos/

Entrega de documentação na secretaria do PROFAGROEC (Bloco 115 – sala

da secretaria): até 28/02/2019 diretamente pelo aluno ou por seu procurador.

Horário para entrega da documentação: 8:00h as 11:00h

Resultado da Seleção: O resultado do processo de seleção será divulgado até

dia 01/02/2019, através de Edital de Homologação das inscrições, às 17h.

DISCIPLINAS QUE OFERTAM VAGAS
Verificar horário de aulas e programas das disciplinas no ANEXO I

Disciplina Créditos Professor

DAG4229 Agroecologia 4 José Ozinaldo Alves de Sena

DAG4230 Sistemas de
Cultivos Agroecológicos 4 José Ozinaldo Alves de Sena

DZO4164 Produção Animal em
Base Ecológica I 3

Alessandra Aparecida Silva
Lucimar Pontara Peres

DAG4226 Manejo
Agroecológico de Pragas I 2

Fernando Alves de Albuquerque
Maria Marcelina Millan Rupp

http://npd.uem.br/sgipos/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Agronomia

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM AGROECOLOGIA MESTRADO

PROFISSIONAL

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco 115 – Secretaria do NADS Fone 3011 5847
CEP 87020-900 Maringá - Paraná

DAG 4297 Direito Aplicado à

Agroecologia 2 Antônio Lorenzoni Neto

DAG4298 Produção de Plantas

Ornamentais 3 Arney Eduardo do Amaral Ecker

DAG4238 Mecanização
Agrícola 2 Raimunto Pinheiro Neto

DZO 4182 TE – Avicultura

Colonial em Base Ecológica 3
Alessandra Aparecida Silva

DAG4282 TE – Práticas em

Sistemas de Cultivos em Base

Ecológica
4

Maria Marcelina Millan Rupp
(Coordenação)

Documentos Necessários para a seleção:

PRIMEIRAMENTE o candidato irá acessar o endereço

http://npd.uem.br/sgipos/, acessar Mestrado em Agroecologia e fazer a

inscrição online, preenchendo as informações solicitadas no link “Aluno

Não regular 2019 primeiro semestre INSCREVER.

Entregar a documentação abaixo na secretaria do PROFAGROEC (Bloco

115 – sala da secretaria): até 28/02/2019, das 8:00h as 11:00h.

 Cópia da inscrição online;

 Requerimento de inscrição - aluno não regular (Disponível no site do

PROFAGROEC: www.mpa.uem.br em download, formulários, Requerimento

de Matrícula de Aluno Não-Regular).

 1 foto 3 x 4;

 Cópia do diploma de graduação;

 Cópia do histórico escolar do curso de graduação;

 Cópia da carteira de identidade (RG) ou do passaporte, se estrangeiro;

http://npd.uem.br/sgipos/
http://www.mpa.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Agronomia

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM AGROECOLOGIA MESTRADO

PROFISSIONAL

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 Bloco 115 – Secretaria do NADS Fone 3011 5847
CEP 87020-900 Maringá - Paraná

 Cópia do CPF;

 Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

 Comprovante de pagamento da Taxa de inscrição no valor de R$ 150,00.

 PUBLIQUE-SE.

Maringá, 20 de fevereiro de 2019.

Coordenação do Programa de

Pós-Graduação em Agroecologia

Mestrado Profissional

ANEXO I

MATRÍCULA PROFAGROEC 2019 – PRIMEIRO SEMESTRE

DIA HORÁRIO
LINHA DE
PESQUISA

DISCIPLINAS
CARGA HORÁRIA

/CRÉDITOS
PROFESSOR LOCAL

2ª  19:30 - 23:00  DAG4229 Agroecologia*1
 60h – 4 créditos José Ozinaldo Alves de Sena A DISTÂNCIA/FEI

4ª 19:30 - 23:00  DAG4230 Sistemas de Cultivos Agroecológicos*2
 60h – 4 créditos José Ozinaldo Alves de Sena A DISTÂNCIA/FEI

SEXTA 07:45 - 11:20 L2
DAG4274 Manejo Agroecológico de Doenças em

Plantas*3

60h – 4 créditos

Kátia Regina Freitas Schwan Estrada Bl J35 sala 101

SEXTA 07:45 - 08:35 L3
DAG4234 Melhoramento Vegetal Aplicado à
Agroecologia

15h – 1 crédito Carlos Alberto Scapim Bl 5 sala 1

SEXTA 08:35 - 12:10 L3
DAG4224 Estatística Experimental Aplicada à
Agroecologia

60h – 4 créditos Carlos Alberto Scapim Bl 5 sala 1

SEXTA 09:40 - 12:10 L3 DZO4164 Produção Animal em Base Ecológica I  45h – 3 créditos
Alessandra Aparecida Silva

Lucimar Pontara Perez

SEXTA 13:30 - 15:10 L2 DAG4226 Manejo Agroecológico de Pragas I 30h – 2 créditos
Fernando Alves de Albuquerque

Maria Marcelina Millan Rupp
Bl J35 sala 112

SEXTA 13:30 – 15:10 L3 DAG 4297 Direito Aplicado à Agroecologia 30h – 2 créditos Antônio Lorenzoni Neto

SÁBADO 07:45 - 11:20 L3 DAG4298 Produção de Plantas Ornamentais 45h – 3 créditos Arney Eduardo do Amaral Ecker

SÁBADO 07:45 - 11:20 L1 DAG4238 Mecanização Agrícola 30h – 2 créditos Raimunto Pinheiro Neto

SEXTA 15:20 – 17:50

obrigatória e
exclusiva

para alunos
regulares

DAG4232 Metodologia de Pesquisa*4

(09/03 a 18/05)
30h – 2 créditos Alessandro Santos da Rocha

SÁBADO 07:45 - 12:10

obrigatória e
exclusiva

para alunos
regulares

DAG4236 Seminário I*4
(09/06 a 23/06) (3aulas x 5h)

15h – 0 crédito Alessandro Santos da Rocha

TÓPICOS ESPECIAIS

SEXTA 13:30 – 15:10 L3
DZO 4182 TE – Avicultura Colonial em Base
Ecológica

45h – 3 créditos Alessandra Aparecida Silva

SÁBADO 07:45 - 12:10 L3
DAG4282 TE – Práticas em Sistemas de Cultivos
em Base Ecológica

60h – 4 créditos

Maria Marcelina Millan Rupp
(Coordenação)

DAG 4276 - ATIVIDADE COMPLEMENTAR - IMERSÃO EM AGROECOLOGIA*5
 (30h a 180h – 1 a 6 créditos)

DAG 4239 – ELABORAÇÃO E DEFESA DA DISSERTAÇÃO*6

HORÁRIO DE AULAS PROFAGROEC 2019 – PRIMEIRO SEMESTRE

L1-Manejo agroecológico de solos / L2-Manejo agroecólogico de pragas e doenças em plantas / L3- Sistemas de Produção agroecológicos

HORÁRIO SEXTA SÁBADO

7:45 -  8:35
DAG4274

Manejo
Agroecológico de

Doenças em

Plantas*3

DAG4234
Melhoramento Vegetal Aplicado à

Agroecologia

DAG4282
Tópico Especial

 Práticas em
Sistemas de

Cultivos em Base
Ecológica (16/03

a 08/06)
(12aulas x 5h)

DAG4238

Mecanização
Agrícola
(16/03 a
11/05)

(8aulas x 4h)

DAG4298
Produção de

Plantas
Ornamentais

(16/03 a 08/06)
(12aulas x 4h)

8:35 – 9:25

DAG4224
Estatística Experimental Aplicada à

Agroecologia

9:40 – 10:30

DZO4165
 Produção Animal I

10:30 – 11:20

11:20 – 12:10

 DAG4236*4

Seminário I
 (15/06 a 29/06)

                                  (3aulas x 5h)

13:30 – 14:20

DAG4226
Manejo

Agroecológico de
Pragas I

DAG 4297
Direito Aplicado à

Agroecologia
(15/03 a 24/05 -
10aulas x 2h)

(31/05 a 28/06 –
 5 aulas x 5h)

DZO 4182
 Tópico Especial

 Avicultura
Colonial em Base

Ecológica
 (15/03 a 24/05 -

10aulas x 2h)
(31/05 a 28/06 –

 5 aulas x 5h)

AULAS NA SEXTA

08/03 – Reunião geral
15/03 – Aula
22/03 – Aula
29/03 – Aula e Diálogos

05/04 – Aula
12/04 – Aula
19/04 – Feriado
26/04 – Aula e Diálogos

03/05 – Aula
10/05 – Aula
17/05 – Aula
24/05 – Aula
31/05 – Aula e Diálogos

07/06 – Aula
14/06 – Aula
21/06 – Aula
28/06 – Aula e Diálogos

AULAS NO SÁBADO

16/03 – Aula
23/03 – Aula
30/03 – Aula

06/04 – Aula
13/04 – Aula
20/04 – Recesso
27/04 – Aula

04/05 – Aula
11/05 – Aula
18/05 – Aula
25/05 – Aula

01/06 – Aula
08/06 – Aula
15/06 – Aula
22/06 – Aula
29/06 – Aula

14:20 – 15:10

15:20 – 16:10 DAG4232*4

Metodologia de Pesquisa
(15/03 a 24/05)

16:20 – 17:10

17:10 – 18:00

19.30 – 20.20

DAG4229

Agroecologia*1

À distância
(2ª feira – 19h30m)

(15 aulas x 4h)

DAG4230

Sistemas de Cultivos Agroecológicos*2

À distância
(4ª feira – 19h30m)

(15 aulas x 4h)

20:20 – 21:10

21:20 – 22:10

22:10 – 23:00

Observações:

 *1 A disciplina DAG4229 – Agroecologia será oferecida à distância (via plataforma zomm.us) na 2ª feira, às 19h30m e terá 4 aulas práticas a serem

marcadas (sábado à tarde), na Fazenda Experimental de Iguatemi (FEI), das 13h30m às 17h. A participação nas aulas práticas é pré-requisito
obrigatório para a matrícula na disciplina.

 *2 A disciplina DAG4233 – Sistemas de Cultivos Agroecológicos será oferecida à distância (via plataforma zomm.us) na 4ª feira, às 19h30m e terá 4

aulas práticas a serem marcadas (sábado à tarde), na Fazenda Experimental de Iguatemi (FEI), das 13h30m às 17h. A participação nas aulas práticas é
pré-requisito obrigatório para a matrícula na disciplina.

 *3 A disciplina DAG4274 Manejo Agroecológico de Doenças em Plantas será exclusiva para alunos regulares e terá somente 14 vagas.

 *4 As disciplinas: DAG4236- Seminário I (15/06 a 29/06) e DAG4232- Metodologia de Pesquisa (15/03 a 24/05) são obrigatórias e exclusivas para alunos

regulares.
 *5 A disciplina DAG4276 - Atividade Complementar - Imersão Em Agroecologia pode ser feita em propriedades rurais pré-acordadas com o orientador e

coordenador, sendo que cada crédito corresponde a 30 horas na propriedade e pode-se matricular de 1 a 6 créditos (30 a 180h).
 *6 Para alunos que já cumpriram todos os créditos a matrícula é com o código DAG4239 – Elaboração e Defesa da Dissertação.

 Após a matrícula há a possibilidade de inclusão ou cancelamento de matrícula em disciplinas até 29/03/19, através de Requerimento Acadêmico.
 De acordo com a Res. 059/2017-CI/CCA, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia (PROFAGROEC):

 Art. 36º A matrícula poderá ser cancelada uma vez em cada disciplina, antes de ministrada 1/3 de sua carga horária, até a data fixada no
calendário acadêmico (até 23/03/18).

 Art. 57º Poderão ser utilizados, para integralização do mínimo de vinte e quatro (24) créditos, um total de 6 (seis) créditos em disciplinas de
Tópicos Especiais e/ou Atividades Complementares, de acordo com normas específicas.

 Art. 58º O aproveitamento de créditos cursados como aluno não regular poderá ocorrer se estes foram obtidos até dois anos antes da matrícula
como aluno regular e em número de créditos não superior a doze (12).

 Art. 59º Apenas as disciplinas com conceito A e B poderão ser aproveitadas para o cômputo do número mínimo de créditos exigidos.